

ด่วนที่สุด

ที่ กค ๐๒๐๑.๒/ ๑๐๕๖๖



กระทรวงการคลัง
ถนนพระรามที่ ๖ กท. ๑๐๔๐๐

สำนักเลข เอก ระเบียบรัฐมนตรี	๕๑ (๕๑๗๗)
รับที่	๕๑/๖ ๕๑๓
วันที่	๑๘ ส.ค. ๒๕๕๗ ๑๕:๐๐

๑๐.๗๕๒
๑๘๐๑.๖๖
๑๕ ๐๕๖

๑๘ สิงหาคม ๒๕๕๗

เรื่อง ขออนุมัติหลักการในการขอใช้เงินงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

เรียน เลขาธิการคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ

อ้างถึง หนังสือสำนักงบประมาณ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๐๔/ว ๔๒ ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๕๗

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือฝ่ายเศรษฐกิจ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (ค) ที่ คสช (ศก) ๑ ๖๕๒ ลงวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๕๗
๒. หนังสือฝ่ายเศรษฐกิจ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (ค) ด่วนที่สุดที่ คสช (ศก) ๑ ๙๔๔ ลงวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๕๗
๓. รายงานกระบวนการพิจารณาของศาลฎีกา คดีหมายเลขดำที่ ลพ. ๖๗/๒๕๕๔ คดีหมายเลขแดงที่ ๔๙๔๘/๒๕๕๗

ด้วยกระทรวงการคลัง ขอเสนอเรื่องขออนุมัติหลักการในการขอใช้เงินงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ มาเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติหลักการ ตามหนังสือที่อ้างถึง

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ ๔๙๔๘/๒๕๕๗ เมื่อวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๕๗ ให้กระทรวงการคลัง ผู้บริหารแผนชดใช้เงินให้แก่ บริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) ลูกหนี้ เป็นเงินจำนวน ๒๒๔,๗๗๔,๑๙๓.- บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี นับแต่วันมีคำพิพากษา จนกว่าจะชำระหนี้เสร็จ จำนวน ๒๔๗ วัน (คำนวณจากวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๕๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๗) เป็นเงินจำนวน ๑๑,๔๐๘,๐๖๐.๐๖ บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๒๓๖,๑๘๒,๒๕๓.๐๖ บาท (สองร้อยสามสิบหกล้านหนึ่งแสนแปดหมื่นสองพันสองร้อยห้าสิบบาทหกสตางค์) ทั้งนี้ หัวหน้าฝ่ายเศรษฐกิจ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้ให้ความเห็นชอบการอนุมัติเบิกเงินชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลฎีกาที่สั่งให้กระทรวงการคลังชดใช้หนี้ให้แก่ลูกหนี้ ในคดีล้มละลาย ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ และให้ความเห็นชอบการขออนุมัติใช้เงินงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒

๒. ความเร่งด่วนของเรื่อง

กระทรวงการคลังจะต้องปฏิบัติตามชำระหนี้ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว เนื่องจากมีภาระดอกเบี้ยที่กระทรวงการคลังจะต้องรับผิดชอบเพิ่มมากขึ้น ตามช่วงระยะเวลา

๓. สำระสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

๓.๑ กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง มิได้ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ เพื่อการดังกล่าวไว้ จึงมีความจำเป็นต้องขออนุมัติใช้เงินงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ จากสำนักงบประมาณ เพื่อเป็น /ค่าใช้จ่าย...

ค่าใช้จ่ายในการชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลฎีกา ให้แก่ บริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) ลูกหนี้ เป็นเงินจำนวน ๒๒๔,๗๗๔,๑๙๓.- บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี นับแต่วันมีคำพิพากษา จนกว่าจะชำระหนี้เสร็จ จำนวน ๒๔๗ วัน (คำนวณจากวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๕๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๗) เป็นเงินจำนวน ๑๑,๔๐๘,๐๖๐.๐๖ บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๒๓๖,๑๘๒,๒๕๓.๐๖ บาท (สองร้อยสามสิบหกล้านหนึ่งแสนแปดหมื่นสองพันสองร้อยห้าสิบสามบาทหกสตางค์)

๓.๒ ตามหนังสือที่อ้างถึง สำนักงานงบประมาณได้กำหนดแนวทางปฏิบัติในการบริหารงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ และงบประมาณรายจ่ายก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ที่ได้รับอนุมัติ ให้กันเงินไว้เบิกเหลือในปี เพื่อให้เป็นไปตามประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ข้อ ๕.๑ กำหนดว่า “การขออนุมัติ งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ เสนอปลัดกระทรวงเพื่อเสนอหัวหน้าฝ่ายที่รับผิดชอบการปฏิบัติราชการให้ความเห็นชอบแล้ว จึงเสนอหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติพิจารณาอนุมัติหลักการหรือให้ความเห็นชอบแล้วแต่กรณี ตามมติ คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๔๓ ลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ ก่อน แล้วจึงขอรับการจัดสรรงบประมาณต่อสำนักงานงบประมาณ”

๔. รายงานการวิเคราะห์หรือศึกษาตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งใดๆ

กระทรวงการคลัง จะดำเนินการตั้งแต่คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดชอบละเมิด ตามระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป เมื่อชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว

๕. ผลกระทบ

หากกระทรวงการคลัง ไม่ได้รับความเห็นชอบในการขออนุมัติใช้เงินงบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ จะไม่มีงบประมาณสำหรับชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลฎีกา ซึ่งจะต้องปฏิบัติตามชำระหนี้ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

๖. ค่าใช้จ่ายและแหล่งที่มา

กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง มีความจำเป็นต้องขออนุมัติใช้เงิน งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ เป็นเงินจำนวน ๒๓๖,๑๘๒,๒๕๓.๐๖ บาท (สองร้อยสามสิบหกล้านหนึ่งแสนแปดหมื่นสองพันสองร้อยห้าสิบสามบาทหกสตางค์)

๗. ความเห็นหรือความเห็นชอบ/อนุมัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ ๔๙๔๘/๒๕๕๗ เมื่อวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๕๗ ให้กระทรวงการคลัง ผู้บริหารแผนชดใช้เงินให้แก่ บริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) ลูกหนี้ เป็นเงินจำนวน ๒๒๔,๗๗๔,๑๙๓.- บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี นับแต่วันมีคำพิพากษา จนกว่าจะชำระหนี้เสร็จ

๘. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงการคลัง มีความจำเป็นต้องขออนุมัติใช้เงินงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณี ฉุกเฉินหรือจำเป็น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ เป็นเงินจำนวน ๒๓๖,๑๘๒,๒๕๓.๐๖ บาท (สองร้อยสามสิบ- หกล้านหนึ่งแสนแปดหมื่นสองพันสองร้อยห้าสิบสามบาทหกสตางค์) เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลฎีกา

ทั้งนี้ การพิจารณาอนุมัติหลักการอยู่ในอำนาจของ (นายกรัฐมนตรี/คณะรัฐมนตรี) ซึ่งเป็น อำนาจหน้าที่ของหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ตามประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๐/๒๕๕๗ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๗ เรื่องให้อำนาจหน้าที่ของนายกรัฐมนตรีเป็นอำนาจของหัวหน้าคณะรักษาความสงบ แห่งชาติ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หากเห็นชอบ ขอให้โปรดนำเสนอหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ
พิจารณาอนุมัติหลักการในการขอใช้เงินงบกลางฯ ดังกล่าว

ขอแสดงความนับถือ



(นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์)

ปลัดกระทรวงการคลัง

ปฏิบัติราชการแทน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง

สำนักบริหารกลาง ส่วนบริหารการคลัง

โทร. ๐ ๒๒๗๓ ๘๓๘๔

โทรสาร. ๐ ๒๒๗๓ ๘๗๕๘